
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari 
di CHIETI e PESCARA

AREA TECNICA CONTRATTI E PATRIMONIO

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 391 del 21/12/2023

PROPOSTA N. 472 del 21/12/2023

OGGETTO: Servizio  di  ristorazione  e  bar  delle  mense  universitarie  di  Pescara  e  Chieti.  CIG  n.
9576354152. Impegni di spesa quote vitto studenti beneficiari e paganti derivanti dal Saldo
dei Fondi FIS anno 2023 e da deliberazione n.50 del 30/11/2023

IL DIRIGENTE/DIRETTORE

VISTA la L. R. N 91/94 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 77/1999 così come modificata dalla Legge Regionale n. 35/2014 e ss mm ii;

VISTA  la  Delibera  N.  50 del  30  Novembre 2007 di  nomina del  Direttore dell’Azienda  Dott.ssa  Teresa
Mazzarulli, in servizio dal 01/01/2008;

VISTO  il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n. 190 (legge di i
stabilità);

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 68/2012 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo studio e
valorizzazione  dei  collegi  universitari  legalmente  riconosciuti,  in  attuazione  della  delega  prevista
dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i
principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”;

RICHIAMATI altresì  il  “Piano regionale di  indirizzo per il  Diritto agli  Studi Universitari”,  approvato dalla
Giunta Regionale con deliberazione n. 553/C del 4 giugno 2007 e modificato con deliberazione n. 392/C del
21 giugno 2016 e gli  Indirizzi  operativi  per  i  bandi per le  borse di  studio per l’Università e AFAM a.a.
2023/2024 approvati dalla Regione Abruzzo con DGR n. 422 del 18.07.2023;

VISTO  il  Regolamento  Organizzativo  Aziendale  di  cui  alla  deliberazione  n.  29/2008  del  Consiglio  di
Amministrazione  dell’ADSU,  approvata  con  delibera  della  Giunta  Regionale  n  301/2009,  così  come
rimodulata con deliberazione del CdA n. 41 del 29 ottobre 2021;

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 50 del 09/11/2022 avente ad oggetto: “Bilancio di
Previsione 2023/2025 – esame e provvedimenti”, approvato dalla Giunta Regionale d’Abruzzo con DGR n.
771 del 13/11/2023;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50: "Codice dei contratti pubblici " e s.m.i;

VISTO il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 "Sblocca-cantieri'', nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019;

VISTA  la  Legge 11 settembre 2020,  n.  120,  conversione del  D.L.  n.  76/2020,  che ha apportato alcune
modifiche alle disposizioni dettate dal c.d. Decreto Semplificazioni;

PREMESSO che la ristorazione universitaria rappresenta un servizio essenziale per garantire il diritto agli
studi,  specie  per  l’utenza  studentesca  meno  abbiente,  e  costituisce  per  questa  ADSU  un  obiettivo

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 391 del 21/12/2023



istituzionale strategico da perseguire e migliorare in ogni occasione di potenziale investimento e sviluppo; 

ATTESO 
• che la ditta Cimas srl, ora Cimas srl-Società Benefit, è risultata aggiudicataria del nuovo servizio di 
ristorazione e bar delle mense universitarie di Pescara e Chieti triennale, giusta Ordinanza Direttoriale 
ADSU, di aggiudicazione efficace, n. 241 del 16.08.2023;
• che, in data 31.08.2023 si è stipulato, tra questa ADSU committente e la ditta Cimas srl-Società 
Benefit, nuovo apposito contratto di appalto, registrato all’Agenzia delle Entrate di Chieti in data 
05.09.2023 al n. 3879 Serie 1T, rep. ADSU n. 7/23;

PREMESSO CHE:
• nel corso dell’annualità 2023 si è registrato un notevole incremento della popolazione studentesca

che usufruisce del servizio di ristorazione, sia dei cosiddetti beneficiari che dei paganti;
• Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione ADSU n.50 del 30/11/2023, avente per oggetto:

“BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025- VARIAZIONI DI COMPETENZA/ASSESTAMENTO DI CASSA E
VERIFICA EQUILIBRI  GENERALI.”,  al  fine di  sopperire  a questo incremento è stato deliberato di
riservare la quota di  €.10'715,95 in favore degli  studenti non beneficiari  di Borsa di Studio che
usufruiscono del servizio mensa (cd.paganti);

• Per quanto concerne i beneficiari di borsa di studio vengono stanziati €. 500.000,00 derivanti dalla
quota vitto del saldo del Fis erogata dal MUR per l’anno 2023;

RITENUTO pertanto provvedere all’impegno contabile per pari importo sul capitolo di spesa 2050 afferente
al servizio di ristorazione;

DATO ATTO  che  la  somma di  €.510'715,95  viene impegnata  sul  Macro aggregato 103  -  Cap.  2050.0
denominato “Altri  servizi  di ristorazione” del Bilancio di Previsione 2023/2025 dell’Esercizio finanziario
2023, nel seguente modo: 
- per €.500'000,00 per “Quota vitto studenti beneficiari saldo Fis anno 2023”;
- per €.10'715,95 per “Quota vitto studenti paganti da variazione di bilancio n.50 del 30/11/2023”;

TENUTO CONTO della specifica e distinta attestazione del Responsabile dell’Area Finanziaria Rag. Grazia
Tarricone  circa  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria,  che  costituisce  parte  integrante  del
presente provvedimento;

DISPONE

per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato ed in applicazione della 
Legge 91/94 e successive modifiche ed integrazioni:

 1. di provvedere ad assumere regolare impegno contabile in favore della ditta Cimas srl-Società 
Benefit per l’importo di €.510'715,95 quale quota ristorazione derivante dalla variazione di bilancio 
approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione ADSU n.50 del 30/11/2023, avente per 
oggetto: “Bilancio 2023/2025 - variazioni di competenza/assestamento di cassa e verifica equilibri generali”,
per un importo pari a €.10'715,95 in favore degli studenti non beneficiari di Borsa di Studio che 
usufruiscono del servizio mensa (cd.paganti); per €. 500.000,00 derivanti dalla quota vitto del saldo della 
Rata del Fis erogata dal MUR per l’anno 2023 a favore dei beneficiari di borsa di studio;

 2. di impegnare la  somma di  €.510'715,95 sul Macro aggregato 103 -  Cap. 2050.0 denominato
“Altri servizi di ristorazione” del Bilancio di Previsione 2023/2025 dell’Esercizio finanziario 2023,
in favore della ditta Cimas srl-Società Benefit nel seguente modo: 
- per €.500'000,00 per “Quota vitto studenti beneficiari saldo Fis anno 2023”;
-  per  €.10'715,95  per  “Quota  vitto  studenti  paganti  da  variazione  di  bilancio  n.50  del

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 391 del 21/12/2023



30/11/2023”;

 3. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito istituzionale, 
ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 472 del 21/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il Responsabile del Servizio   BALDONERO BRUNO in
data 21/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, attestante la regolarità/copertura finanziaria:

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno Capitolo Num.
Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2050 195 1 04 04 1 03 1.03.02.14.999 Altri servizi di ristorazione 500.000,00
2023 2050 196 1 04 04 1 03 1.03.02.14.999 Altri servizi di ristorazione 10.715,95

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TARRICONE GRAZIA in
data 21/12/2023

Chieti, lì 21/12/2023 Il Direttore
Avv. MAZZARULLI TERESA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 448

Il 21/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 391 del 21/12/2023 con
oggetto: Servizio di ristorazione e bar delle mense universitarie di Pescara e Chieti. CIG n. 9576354152.
Impegni di spesa quote vitto studenti beneficiari e paganti derivanti dal Saldo dei Fondi FIS anno 2023 e da
deliberazione n.50 del 30/11/2023

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Avv. MAZZARULLI TERESA il 21/12/2023.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 391 del 21/12/2023


